
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 134 • Número 93 • São Paulo, quinta-feira, 16 de maio de 2024

gua PDU (unidade de distribuição de energia) com monitoramento remoto. 
Comunicamos a adjudicação do objeto à ALLMAX DISTRIBUIÇÃO EIRELI., pelo 
menor preço global de R$ 635.580,00 e a homologação do processo licitatório.

Secretaria de Gestão e 
Governo Digital

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO COMPRAS.GOV Nº 90094/2024 
- PROCESSO METRÔ Nº 10020021 - FORNECIMENTO DE CONTATOS, FIXO/
MÓVEL O Edital completo estará disponível nos sítios www.compras.gov.br, 
www.imprensaoficial.com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 17/05/2024. 
A sessão pública de processamento do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no 
endereço eletrônico www.compras.gov.br no dia 04/06/2024, às 09h00.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRONICO COMPRAS.GOV Nº 90081/2024 
- PROCESSO METRÔ Nº 10020440- FORNECIMENTO DE. MODULO DE ENTRA-
DA/SAIDA ANALÓGICA A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO 
- METRÔ comunica que a Sessão Pública marcada para o dia 23/05/2024 foi 
adiada para o dia 04/06/2024, às 09h00. Ficam mantidas as demais disposições 
publicadas em 09/05/2024

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

Companhia Docas de São Sebastião
CNPJ: 09.062.893/0001-74

EXTRATO DE CONTRATO
Proc.SEI: 189.00000167/2023-97 – LMP 004/24 - CT 004/24 - Contratada: CONS-
TRUTORA AJM LTDA - Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
manutenção nas defensas dos berços de atracação do Porto de São Sebas-
tião- – Fundamento legal: LMP 004/24 – Lei Federal 13.303/16 – Prazo: 12 
(doze) meses a contar de 15/05/2024, com término em 14/05/2025 - Valor: R$ 
1.081.870,00 – Dotação orçamentária: elemento de despesa 33.90.39 – Serviços 
de Terceiros – Fonte 150140004 – Recursos Próprios - funcional programática: 
26784160262660000 – Parecer Jurídico favorável datado de 28/11/23- Assinatu-
ra: 10/05/2024.

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

www.gov.br/compras e www.desenvolvesp.com.br. Identificação: Licitação nº 
90006/2024.

Secretaria da
Fazenda e Planejamento

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
386.00015920/2023-31 - Processo: PE26023 - OF PE26023-01 - Objeto: Forne-
cimento De Protetor Solar; FPS 30 Para Raios UVA/UVB; Forma Farmacêutica 
Creme Homogêneo - Contratada: RPS COMÉRCIO DE PRODUTOS COSMÉTI-
COS LTDA - CNPJ: 52.280.387/0001-80 - Modalidade: Pregão Eletrônico - Va-
lor: R$ 9.680,00 - Base: abril/2024 - Data: 10/05/2024 - Programa de Trabalho: 
26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339030 - Prazo de vigência: 60 dias 
- Parecer GRJ: 92 de 03/04/2024.

EXTRATO DE ADITAMENTO
386.00000264/2023-71 - Processo: 0722223051 - Termo de Aditamento nº 02 ao 
CN 072222305100 - Objeto: Prestação de serviços especializados em TI - Tecno-
logia da Informação, que se constituem de uma solução global ao ambiente de 
TI, a saber: atendimento e suporte ao usuário de TI e serviços no ambiente de 
TI - Contratada: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DE SÃO PAULO - PRODESP - CNPJ: 62.577.929/0001-35 - Data: 10/05/24 - Fi-
nalidade: readequação da planilha de quantidades e preços, conforme Plani-
lha de Quantidades e Preços, Termo de Referência e Especificação de Serviço 
e Preço ESP E0220920-T01 - Valor: R$ 6.727.843,15 - Programa de Trabalho: 
26783370746270000 - Natureza de despesa: 339040 - Parecer GRJ nº 115, de 
09/04/24.

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 373201 - 386.00005033/2024-35 - PREGÃO ELETRÔNICO - PE02224 - FOR-
NECIMENTO DE GUARNIÇÕES DE BORRACHA DO PARA-BRISA DE CARRO 
FERROVIÁRIO (AGRUPAMENTO DE ITENS). Sessão Pública: 29/05/2024 às 9:00 
horas. Início do prazo para envio da proposta eletrônica: 16/05/2024. A Sessão 
Pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada por intermédio 
do Sistema compras.gov.br. O edital estará disponível a partir do dia 16/05/2024 
nos sites www.cptm.sp.gov.br , www.gov.br/compras/pt-br e www.doe.sp.gov.
br .

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 90002/2024 - Aquisição de 80 (oitenta) unidades de ré-

meio da participação na Assembleia via Plataforma Digital.
Por fim, a Companhia esclarece, caso sejam editadas normas legais ou regula-
mentares alterando as orientações acima até 48 (quarenta e oito) horas antes 
da realização da Assembleia, que poderá adotar os procedimentos previstos 
para que a Assembleia se adeque às novas normas legais ou regulamentares 
editadas, sendo que, neste caso, a Emissora, caso necessário, poderá publicar 
um novo Edital de Convocação com todas as novas instruções necessárias pe-
los mesmos meios de comunicação adotados para a publicação deste Edital de 
Convocação, sem que tal fato implique a reabertura do prazo de convocação 
da Assembleia.
Esclarecimentos e o detalhamento das orientações gerais com relação ao pro-
cedimento adotado para a Assembleia serão disponibilizados na Proposta da 
Administração. Informações adicionais sobre a Assembleia e as matérias cons-
tantes da Ordem do Dia acima podem ser obtidas junto à Companhia (por meio 
de seu site de relacionamento com investidores) e/ou ao Agente Fiduciário.
Os termos em letras maiúsculas que não se encontrem aqui expressamente 
definidos, terão os significados que lhes são atribuídos no Instrumento de 
Emissão.
São Paulo/SP, 16 de maio de 2024.
COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SA-
BESP

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

EXTRATO DE TERMO DE ALTERAÇÃO
FXI - 5º Termo de Alteração - Contrato 02.741/20 - Prestação de serviços téc-
nicos de monitoramento de ativos de tecnologia da informação, por meio de 
um centro de operações de rede (NOC-Network Operation Center), e operação 
de serviços de tecnologia da informação e comunicação. a) Renovar o prazo 
contratual por 360 dias, até 20/06/2025; - b) Alocar recursos de R$ 638.541,96, 
passando o valor contratual para R$ 2.873.438,94 - Empresa: Connectcom Te-
leinformática Comércio e Serviços Ltda (CNPJ: 00.308.141.0001/76) - Data da 
assinatura: 14/05/2024 - Parecer Jurídico CL nº 21.923/2024 de 07/05/2024. SP 
16/05/2024 - A Diretoria.

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

Desenvolve SP - Agência de Fomento do 
Estado de São Paulo S.A.

CNPJ 10.663.610/0001-29

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto na DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO S.A (USG 103201), PREGÃO ELETRÔNICO GEPIN.2 Nº 006/2024, 
destinado a contratação de empresa para prestação de serviços de vigilân-
cia / segurança patrimonial, do tipo MENOR PREÇO. A sessão foi agendada 
para o dia 06/06/2024 às 09:00hs. As informações estão disponíveis nos sites: 

continuação continuação continuação

continua continua

vvcrcastro
Realce

prsilva
Realce

prsilva
Realce


